
   
Procuradoria-Geral de Justiça  

Atos
 

ATO PGJ Nº 29/2025
 
Altera o Ato PGJ nº 04/2025
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições previstas no art. 9°, inciso V, da Lei Complementar
Estadual nº 15/1996, RESOLVE:
 
Art. 1º - O Ato PGJ nº 04/2025 passará a vigorar acrescido do seguinte Art. 15:
 
“Art. 15. Todos os sistemas de informação desenvolvidos pela SADS/DTI deverão adotar os preceitos de “Privacidade desde a
Concepção e por Padrão”, utilizando-se do guia disponibilizado pelo Governo Federal em <https://www.gov.br/governodigital/pt-
br/privacidade-e-seguranca/framework-guias-emodelos>".
 
Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 19 de novembro de 2025.
 
LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
Procurador-Geral de Justiça
 
 
ATO DE EXONERAÇÃO Nº 23/2025
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais, especialmente as que
lhe são conferidas pelo inciso VII do art. 9º da Lei Complementar Estadual nº 15, de 22 de novembro de 1996, e tendo em vista
o contido no Proc. GED/MP nº 20.08.1365.0007991/2025-35, resolve exonerar, a pedido, resolve exonerar, a pedido, JÉSSICA
PALMEIRA MACHADO, do cargo de Analista do Ministério Público – Área Jurídica, Símbolo PGJ-C, do Quadro de Serviços
Auxiliares de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público, com efeitos retroativos ao dia 11 de novembro do corrente
ano.
Procuradoria-Geral de Justiça, em Maceió, 19 de novembro de 2025.
 

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional Subprocurador-Geral Judicial Subprocurador-Geral Recursal

EDUARDO TAVARES MENDES MAURÍCIO ANDRÉ BARROS PITTA
Corregedor-Geral do Ministério Público Ouvidor do Ministério Público

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
Lean Antônio Ferreira de Araújo

Presidente
 

Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá Walber José Valente de Lima Lean Antônio Ferreira de Araújo
Vicente Felix Correia Eduardo Tavares Mendes Valter José de Omena Acioly

Denise Guimarães de Oliveira Maurício André Barros Pitta Isaac Sandes Dias
Sérgio Amaral Scala Helder de Arthur Jucá Filho Kícia Oliveira Cabral de Vasconcellos

Neide Maria Camelo da Silva Silvana de Almeida Abreu Luiz José Gomes Vasconcelos
Sandra Malta Prata Lima    

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
Lean Antônio Ferreira de Araújo

Presidente
 

Eduardo Tavares Mendes Lean Antônio Ferreira de Araújo Valter José de Omena Acioly
Maurício André Barros Pitta Isaac Sandes Dias Helder de Arthur Jucá Filho

  Kícia Oliveira Cabral de Vasconcellos  

Data de disponibilização: 19 de novembro de 2025 Edição nº 1486 - Suplementar

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

1



LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
Procurador-Geral de Justiça
 

Despachos do Procurador-Geral de Justiça
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO,
DESPACHOU NO DIA 19 DE NOVEMBRO DO CORRENTE ANO, O SEGUINTE PROCESSO:
 
Proc. GED n.20.08.1329.0000428/2025-09.
Interessado: SEÇÃO DE ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Defiro. Publique-se o respectivo ato nos termos sugeridos. Após, arquive-se.
 
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 19 de novembro de 2025.
 
Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público
 

Portarias
 

PORTARIA PGJ nº 831, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025
 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, ao considerar a necessidade
de sistematizar o atendimento das demandas institucionais, RESOLVE designar o Dr. HUMBERTO PIMENTEL COSTA,
Procurador de Justiça titular do 5º Cargo da Procuradoria de Justiça Cível, e o servidor efetivo MARCONDES BATISTA AYRES,
Analista do MP – Área Jurídica, para, sob a coordenação do primeiro, atuarem na interlocução institucional entre o Ministério
Público do Estado de Alagoas, o Conselho Nacional do Ministério Público – CNMP e o Conselho Nacional de Procuradores
Gerais – CNPG, assim como em outras matérias de caráter nacional.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
 
LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
Procurador-Geral de Justiça
 
PORTARIA PGJ nº 832, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025
 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, RESOLVE designar o Dr.
EDELZITO SANTOS ANDRADE, 28º Promotor de Justiça da Capital/Assessor Especial da Procuradoria-Geral de Justiça, para,
sem prejuízo de suas funções, exercer a função de Secretário do Colégio de Procuradores de Justiça, até ulterior deliberação,
revogando-se a Portaria PGJ nº 02/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
 
LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
Procurador-Geral de Justiça
 

Outros
 

 
FÉRIAS REGULAMENTARES 2026 – PROMOTORES DE JUSTIÇA

JUNHO

Frederico Alves Monteiro

NOVEMBRO

Frederico Alves Monteiro

Data de disponibilização: 19 de novembro de 2025 Edição nº 1486 - Suplementar

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

2



 
 
 

 
 
 

 
 

JANEIRO

Márcio José Dória da Cunha

FEVEREIRO

Márcio José Dória da Cunha

FÉRIAS REGULAMENTARES 2026 – PROCURADOR DE JUSTIÇA

JANEIRO

Silvana de Almeida Abreu

AGOSTO

Silvana de Almeida Abreu

Data de disponibilização: 19 de novembro de 2025 Edição nº 1486 - Suplementar

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

3


	Procuradoria-Geral de Justiça
	Atos
	Despachos do Procurador-Geral de Justiça
	Portarias
	Outros


		2025-11-19T12:53:35-0300
	Maceió-AL
	Diário Oficial Eletrônico do MPE/AL




